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Života jasem a stínem
: A

cvik jo naučí vzíti co přijde
úmnSveui

Muži iMjhlíží na v5ci v neosob-

ním způsobu kdežto ženy nedo-

vedou ho povznésti na toto hledi-

sko Učiňte nějaké prohlášení k

ženě a ona řekne "To není pra-

vda o nuiě Moje teta Tak-o-Ta-

a Tak-a-Tak- " a do nekonečna

až unaví posluehuěe Zdá se že

ženy nedovedou praeovafi hro-

madně jako jedna osoba pro
vSc Ono umění které

muži osvojili si před staletími

vojenský výcvik vštípí ženám

Abych shrnula hodnotu vojen-

ského výcviku pro ženy řeknu

že naučí je stát i pevně a zpříma

blíže třicítky byl ohrožován
K záchraně očí byla nut-

ná operace Aby ho dostal k 03-iiín-
iu

chirurgovi nucen byl pod-níknoii- ti

cestu mnoha týdnů nkr-z- e

sníh do Montrealu s Indiány

jako jedinými společníky Avšak

dokázal tio ačkolí dva jeho sou-

druzi zahynuli na cestě násled-

kem hrozných svízclfi a útrap
Héliem času slal se vrchním

faktorem a vysokým komisařem

llildson líny Conipany se zá-

jmem v tom ohromném

kdy bylo mu padesát I'ak stal

se guvernérem trerritorio a rov-

něž ji zastupoval v legislatuře
Manitohské

Když Jamow 1 Ilíll v 1M75

chtěl se zmocnili koni roly Ht

Paul & Piicifie dráhy byl 1 Do-

nald A Smilh k iičiuiiž se obrá-

til Byli důvěrní přátelé pn léta

Smilh dostal peníze na boj o koti-Irol- u

zmíněné železnice V Ka-

nadské pacifické dráze oba muži

nadělali mílliony Lord StrnHi-con- a

rovněž získal veliké zájmy

v SI Paul Miiineapolis & Manl-lolu- i

dráze a v Malík of Montreal

které stal se předsedou
V 1MHII kdy Kanadská pacífíc-k- á

dráha byla dohotovena krá

plán jak stali by se z nás vojá-

ci

Pět důstojníku-
- někteří z ná-

rodní gardy a jiní z pravidelné'
armády slíbilo mi žo a radostí
budou nás cviěiti jakmile utvoří-

me sctninii piidesátiowiui až šede-

sáti! řt Mezitím budou zaměst-

návali mladé milční vojáky k

našemu eviěení pokud budeme

nováky Nepochybně budeme

velmi neohrabanými řetflini

avšak všecky dobré věci inusl ml-t- i

svůj počátek
l'o podrobném vysvětlení nové

organisacc pí Milbanková po--

račuje
Konečné až bychom dokázali

mužům nrgnnisace že skutečně

dovedenu cviěiti a poslouchat i

že v ženách jest opravdu vojen-

ská krev doufám že Spojené

Státy dovolí nám používali zbroj-

nic v nichž jisté hodiny by se

hleděli rovně mužům do očí a

tak z nich učiní lejmí druhy

manželky a matky a příští obča-

ny

Královny které dovedly
by se uiivlti

Téměř každá královna Kvro- -

t v 11
py kdyiiy připravena nyia o

svůj trůn a bohatství mohla by
si vydělávali pohodlné živobytí

svými vlastními talenty — praví
ne v zajímavém kabeloi(raiiiu z

iomlýiia Královna Mary angli

cká jest dovednou švadlenou a

rovněž umí hezky zpívati a ma-

lovali Královna Victoria Au-iist-

německá jest obratnou v

používání kamery a umí vyvodili

zvláštní druh uměleckých foto-(frať- ií

Královna Wilbelmiua á

maluje zdrobnělé kresby

na porcelánč Královna Mnude

norvéžská jest dramatickou spi-

sovatelkou používajíc preudony-m- u

"firaham Irvini" lest ro-

vněž dovednou knih vaziičlíou

švadlenou a malířkou Královna

Alžběta bclfíická má doktiorský

diplom z iiniversily Lipské Kro

toho hraje pěkně na piano a

na housle lejí obratnost v říze-l(OH- j 'm „ rodina nebyla fi-

ni automobilu získala by jí všu-- ' „' uchopím vyživili jcšl--

de místo "šofěrky" "Carmeii j0 dítko jak měla avšak

Sylva" královna Alžběta Hu „žuá í Smithová řekla: 'Tán
lounská jest proslulou básnířkou '

luuv n'pošc další iisla k živení

a siiisovatelkoii Královna lleb-1- :
)V neposlal něco do nich"

nik u obuvnickělio mistra 187!)

irředník u krealifio 1H80 —

Kajutu! hoch na parníku 1H8I —

Dělník v továrně na suchary
1884 — 1'osluhou 1885 — Pe-

kařský učedník 1880 ~~ SlatÍMta

ve vesnickeiu (livaule nru -
'rodava-- ovoce 1888 — Poku

sil ho o Hfibevraždu 188! — Že

ezniČní řízenec 1MÍK) — Kl-r- k

u advokáta 1801 — Dělník v

solných dílnách později tulák
18!)2 — Napsal první novcllii

"Makar Cindra" 1ÍKK1 — Sláva

a boluitství

ČECHOVÉ V NEBRASCE

JI

Uývalý Ncbrasían Thoman J

Konop jeden zo zakládajících
ěletifi klubů Komenský na státní
universitě v Lincoln slouií již
druhou lhůtu v kongresu jako

zástupce jednoho distriktu ve

YVÍHconainu

Kapitola "f'cká Žurnalistika"

jest zajímavou a hiiwI pro rámee

přednášky nebylo možno víeo ji
rozvést! a propracovali avšak

jako informační ntať pro českého

čtenáře daleko nepostačuje leH!

lu uvedeno že první číslo "Po

kroku Západu" založeného p
Kilwardcm líoKewatercm vyšlo
1

Hťpna 1871 a jmenování Jnoii

někteří z jeho redaktorů v vhf

ných ibdiách : Vrclav Suajdr V

H Zdrfibck V A Jiiíi Thos

Čapek lidní A OlivcriiiH L W

Dongros K ( Kuták O (mar-vá- t

Nesprávným jest údaj že

Pokrok Západu prodán byl l

Rosickým nynější společnosti —

Pokrok Západu jak známo pře
šel v 1877 z rukou p UoMewatera

iiiiijeluíctví d Rosického který
později založil akciovou společ
nost a tato společnost prodala
časopis společnosti nynější
Zdali byla slečna Hrbkova

šťastna ve výběru "vůdčích če-

ských žurnalislů ve státě v pří
lomné době" nechceme rozho

dovali Ne že by tam redaktor
'ok rok li Západu nebyl — jest

lam uveden na prvním mlslé —-

ale takové výběry jsou vždycky
choulostivou věcí a pak slečna

měla uvésti že všecku českou

novinářskou slávu v Nebraneo ne- -

zmonopolisovali muži

Ve stalí "Cechové ncbriisští v

ileratuře" zmiňuje se slečna

Hrbkova o V A Jungovi Tomá

ši Čapkovi Wev T Vránkovi A

Z Donatovi jenž vydal knihu

"Kolem světa o jedné noze"
tw A Kleinovi z Hrainard

líc v 1 S Brožovi z Dodgc jenž

pracuje na velikém díle Historie

Nebrasky a zesnulém proř 1 D

Hrbkovi
Ve statí "("Vské knihovny"

praví sl Hrbkova že skoro kaž-

dý český spolek má slušnou kni-

hovnu a že v r 1ÍI07 HOD svazků

českých knih zakoupeno bylo Z

(' J pro Státní knihovní ko-

misi kteréžto knihy jsou zasílá-

ny z osady do osady a všude jest

po nich čilá poptávka
V kapitole "(''echové ve ško-

lství" zmiňuje se slečna Hrbko-

va o tom jak malý počet anal-

fabetů jest mezi Cechy že pří-

tomné přes osmdesát aliímnů

státní university jest českého pů-

vodu a asi 4A procent z těchto

docílili na studiích vyznamenání

toho neb onoho druhu V r lti
založí na by la stolice českého ja-

zyka při státní universitě a mi-

mo to vyučuje se nyill ěeitiiui lut

iiáiledujiih h wUíh učilištích:

Na státní univeiwitň v lowa City

lu '„e CoHve v tVLir Uapids

la : Oeoi tovv o Cniversity v

TeXHil l licr!ill College V Dli

bii'ne Id ieká M byla h"

íavidenu dt %třeliii h škol

Cbteagu n v iuiš lit titv do

ttřťtlliďh škol v tVele Wltber

'Urkioit u MitlijMti Ttiké v u

ktrrveb grmnmillibh školicb

v y učit i' s vViliím jako v l'rHgn

trninid Abie Hrioio Loutii

td
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Ženská armáda

budoucnosti

Když bylo mně čtrnáct roků

můj otec jenž by ! armádním dů-

stojníkem vložil nabitý revolver
iln mé ruky h pravil: "Nauč se

zacházeti h tímto iiby 'h nikdy

toho použiti" — píše pí
I Hiuigerford Milbanková v za-

jímavém článku o " Armádě žen-

ských vojáků"
To jest počátek a filosofie

Prvního pluku Tnitcd States

první selniny ženských

vojáků nu západní pevnině Mým

!H'fltiii v oilporučování orgatiisa-v- i

tohoto tělesu moderních Ania-one- k

jest pěstovali mužské

stránky v ženách avšak mimo

ehoilem kdyhy služeb Columbia-n'- k

bylo třeba l pollaěcuí vpou-r- y

A také ve skutečných kam-

paních nezůstanou nijak za mu-

ži Mojí jedinou obavou jest Že

budou příliš hroznými bojovníky

Zeny budou dobrými vojáky

Ony jsou povahou Hlateěně —

Vím že toto prohlášení vzato bu-

dí' v jKMihybnonl a vím žc staré

staré tvrzeni že ženy bojí mi my-

ší bude vzkříšeno Já popírám

loto tvrzení dá aspoň nebojím

Ke myšá Držela jsem jeilnil V fll-e- e

a shledala to velmi zajíma-

vým Zjistila jsem že myši ma-

jí dvojitě uši MjiIi' vnitřní fin-

sko jeM neobyčejné půvabné li-

lie ženy uéinily tentýž objev

Nikoli ženy nebojí se myší

to srdnatost které by snad

postrádaly jesi to nervová ro-

vnováhu Když houslová st runu

napjata jest na nejvySSÍ míru

tu sebe menší dotknutí způsobí

záchvěv

Nezpůsobilo! ženy zabiti jest

argument který vyvolán bude

proti ženským vojákům To však

jest pouze argument Ncnl to

skuteéjiit Nikdo se nemusí

strachovali že žena jež zniěí do-

bré jméno a reputaci aniž by při
lom pocítila nejrnenJííeh výčitek
švéda'"! nebude diwti krutou vzí-t- i

život Tokradmý pohled na

ženu — zašeptání "n není je-

jí manželem" a dobré jméno že-

ny bylo zavražděno jinou Ah

ano ženy jsou dost! kruté aby

ubíjely Ony jsou výstřední ve

všech věcech Závaží vznětu po

hybuje-- se u nich až k ncjzitžšímu

bodu až do vášně pro zabíjení

ženy nejsou dosti silný pro
dlouhé jsichody a strašné bitvy

jest jinou námitkou která bude

vyvolána Avšak ony jsou Ze-

ny osvědčily hrdinství a vytrvá-low- t

ve válce iWrské a nesly sví-zel-

s muži Kraueonské set ni

ny všecky měly své vivandiereN

které snášely obtíže služby stej-

né jako jejich bratři ve bra-

ních ba lépe nežli mnozí muži

1'nk byla tu l'anna Orleanká a

naše vlastní Mollie Pilcheiova

která střílela z děla když její
manžel padl v bitvě a nisdiula si

Pláč ktervoi se vždycky ženy

sto'wňují až po bitvě

Ženy nepláčou již tolik jako
liíve To jest jinou příčinou

proč budou dobrými vojáky —

Trpělivost a statečiiit ženy ve

fysických věcech j- -t dokááua
tím že vydrží zkoušku mateřství

která by bil étíÍHU nnižiV O

její mravní statečnosti sveďíi
o j iititiritl 'MtoUuiých 1S

li kttrá jsem Žtlťt iiiei válku

mi a hovory vňlkndi } io

pfv Vi'tVlN že ŽeMV budoil U-- j

lk"jiý"i Míjiky VAlka jt i

vn hovmuHi kuiixk"o a h-u-

m vMvekv bitovy pro ivrcho

1M ! brd!
liiVtdl fvk#r khi joo ě

iU j4k mi KoI t ar frki--

taulu VoífHIH pravd že ímv

"vd"d # its oJjami n?ti
Huii té i ro#i Vi lrf' H4

Kdvbv bvl i U! 4 ' 141a o

vi } ) a t Nti' i v bvlv

lť ii lil tUf-- i K í ! l ll I'

k Uilil f V 4t ti kupu

V ll V kí t'V t IV lii'oá Vit )
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Mývaly kongresiiík z New Yorku

jenž byl usvědčen z piišerství

však stul se jedním z nejdůleži-tějšíc- h

činitelů vo vývoji a vy-

budování této britické državy
Ačkoli nejlépe znám byl po ce-

lém světě jako budovatel želez-

nic lord Strathcoiia bral čilý zá-

jem ve všech důležitých vládních

záležitostech v Kanadě a v celém

britiekéni císařství Narodil se v

posledním roce panování líříiio

III a dožil se dcvnilcsátičtyř let

"Věděl jak žili" jest vysvětle-

ní newyorského "Hunu" jeho

vysokého věku Některá zajímá
vá fakta v jeho kariéře uvádí

im-- yorský " World "

Donald Alexander Sniil li naro-

dil se v niiilé vesnici Morayshíre

c Skotsku v 1H20 I ve svýcu

nejboliatších dnech rád vyprávěl

MÍtK jdio neměla pro něh

Obskurní jinoch měl velmi má

!o skutečného dětství Musil pra-

covali hned jak se naučil chodit

S) nkolslvím dopadalo to velmi

v té chladné ospalé zastr- -

čelié školské Vesnicí Ačkoli to

bylo doHli zlé bylo mu souzeno

budovali si kariéru v zemi ještě

chladnější a pustější Odebral se

v sedmnácli letech do Labradoru

v zaměstnání Hiidson May ťom- -

pany jako clilapee pro vhccku

iráei s nízkvin tlatem dlouhými
' '

hodinami a ! nejmciiMcn pi-
-

žitostí k zábavě

Stal se klerkem brzy potom

faktorem v jedné stanic spo

leénosli kde byly kupovány ko

ciinv Asi te ilohe kov

mu u i

na italská mohla by si snadno

vydělávali ifcóOO týdně na

vaudevilním jevišti jako
znamenitá plavkyně a výborný

střelec aniž by prozradila voji

totožnifst liovnčž má zálibu vi

starožitnictví

Z chudoby do

Slechtictví

Kariéra lorda Stratheony jenž

před několika týdny v Kanadě

clliřel „ii'ii(lij ni J' ' l ' " " '

histori-- budování císařství po

iledního půlstoletí Když přišel
In Kanady ze svého rodného

Skotska ve věku Medioiiácti rokli

'tyl bez centu a neměl ničeho

ln'í 1 ii-iK- i ineiMpfit(1'oine

vyhradily pro výcvik žen Pří-

tomně nemohlo by nám být i ode-

přeno používání parků a veřej

nýeh náměstí a za nepříznivého

počasí mohli bychom se cviěiti

doma neb na krytých trávnících

ftckla jsem žu přála jsem si

aby se ženy staly vojáky na prv-

ním místě z té příčiny aby se v

nich vyvíjely mužské stránky
To jest pravda Nepřála bych si

viděli ženy inužalky ah mužněj-

ší

a

To jit rozdíl kterému každá

moudrá žena porozumí Muži

n ají jisté stránky jež potřebuje-

me Oni mají vlastnost důklad-

nosti Zeny neví kdy přestali
Muži mají pěkný způsob dokon

čení jednoho úkolu aniž by se o

llívl viit Zimiv tono Hodové- -

don to jist proč tuk často bil

bují a samy s sebou jsou nespo

kojeiiv Vojenský výcvik je linu

čí abv jedné věci nechaly jednou

movIv bez všelikého ohlížení

se přes rameno Vojenská po

vinnoHt nedovoluje žádných ná

vy ku Lotovy ženy
Muži jsou ochotni povstali a ří

ci "Dopustil jsem se chyby"
Ženy ne Ženy unaví ná vyprá
věiiím proč Muži nikdy neříká

jí proč Oni řeknou

tak Zapomeňme na to a zkusme

znova" Muži nedrží žádných
knih stížností Ženy jsou od pří-

rody knihvedoueími nepříjem-néíl- i

oib'il(ití Muži odpouští

snáze jsou vclikomysluější Že

ny jsou mstivé To jest příčinou

proč věřím že budou immilosrd

iivii! Ininviiík v Muži iak se ří

ká "vezmou svoji medicínu"
Ženv nláčoik iako nemluvňata

při trpké dávce Vojenský vý

iCčl

Qf "an

SHADKR

lovna Victoria jako odměnu za

jeho práci na vývoji Kanady po- -

výšila jej do stavu rytířského
Myl to nadále Sír Donald A

Smilh z řádu Sv Michaela a Sv

liří a zároveň lord vysoký komi

sař Kanady
V r 1HÍI7 v době svého dia-

mantového jubilea královna

obmyslila jej dalším pový

šením a vyznamenáním pod ná

zvem lorda Stratheony a Mounl

Iřoyal Lord Stratheona věnoval

došlí ze svého bohatství Kanadě

a Anglii
V době líoerské války sorgani-sova-

vyzbrojil a platil za služhu

v Jižní Africe K0 draných jezd

cii naverbovaných z renčařů pa-

stevců a bývalých členů jízdní

policie
Tato expedice slála lorda

Strall nu hodné přes tMOíK)

OIKt avšak to bylo maličkostí pro

něho nebol' jeho jinční í tehdy

bylo jíž nesmírné Iťohatství

které po své smrti zanechal jest

jedním z iiejvč!ích nahromadě-

ných na americké pevnině
Avšak lord Stratheona nikdy

nezapomněl na dny své chudoby
Měl li Nebe až do posledku aspoň

jednu upomínku z těch časů Byl

to malý kožený kufřík odřený a

nevzhledný se začátečními
D A S V tomlo kufru

přinesl do Kanady všecky své

pozemské statky jako chlapce
Na každé pozdější cestě bral ten

kufr s sebou i když byl již došlí

bohal že mohl si vézt i padesát

jiných kusů zavazadel

Lord Strallicoiia měl residence

Londýně v 1'Vsexu v Norvéž-

sku v Nové Seďii ve WblIlipcgU
t t i

n v vinni reaiii

Maxim Gorký
ve své vlasti

Maxim Oorky jest zpět v Ku

sku po osmiletém vyhuaiiství

Mimi abv zemřel na souchotiny

nežli limě léto přijde jeho léku

ri pru vi i leiine ruKv spisová
tel jeM doMid na ostrově t'api'1

kde žil po svém vypovězeni z lí ti

h kdeto tělcMlé jcul V Míl
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